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1 marca 2019

Żołnierze Wyklęci przywracani historii

Przed pomnikiem Armii Krajowej na Skwerze Stefana Żeromskiego w Kielcach
miały miejsce główne uroczystości w ramach obchodzonego dziś Narodowego Dnia
Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Pod pomnikiem Armii Krajowej kwiaty złożył m.in.
marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Andrzej Bętkowski. Odczytany został
również list od Prezydenta RP, Andrzeja Dudy.

9 lutego 2011 roku Sejm ustanowił święto państwowe ku czci żołnierzy, którzy po
zakończeniu II wojny światowej nie złożyli broni tworząc antykomunistyczne
niepodległościowe podziemie. Narodowy Dzień Pamięci ma na celu uczczenie pamięci o
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podziemiu niepodległościowym z lat 1944 – 1963 oraz popularyzację wiedzy na temat ich
wysiłku w walce z sowietyzacją. Przypada on właśnie 1 marca.

Dzisiejsze uroczystości w Kielcach rozpoczęły się zapaleniem zniczy w miejscach pamięci o
walczących o niezawisłą Polskę. Na cmentarzu w dzielnicy Piaski złożone zostały kwiaty
przed pomnikiem żołnierzy Armii Krajowej, Narodowych Sił Zbrojnych i Zrzeszenia Wolność
i Niezawisłość, zamordowanych przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa w więzieniu
kieleckim.

O godz. 15:00 odbyła się Msza Święta w Bazylice Katedralnej, podczas której homilię
wygłosił biskup Marian Florczyk

– Mamy w sobie ból, którego doznali Żołnierze Wyklęci. Doznawali go nie tylko fizycznie
poprzez katowanie, ale też przez zdradę. To ból ich samych i ich rodzin i przyjaciół – mówił
biskup Marian Florczyk.

Po nabożeństwie zostały złożone kwiaty przed ścianą straceń w dawnym więzieniu
kieleckim, a następnie uroczystości przeniosły się pod pomnik Armii Krajowej na Skwerze
Stefana Żeromskiego, gdzie upamiętniono tych, którzy walczyli o prawo do samostanowienia
Narodu Polskiego i sprzeciwiali się sowietyzacji władz.

We wszystkich tych uroczystościach brali udział przedstawiciele władz rządowych i
samorządowych, instytucji państwowych, środowisk kombatanckich i wojskowych. Zarząd
Województwa Świętokrzyskiego reprezentował marszałek województwa, Andrzej
Bętkowski. Sejmik Województwa Świętokrzyskiego reprezentował radny Janusz Koza.

Agata Wojtyszek, Wojewoda Świętokrzyski, odczytała list od Prezydenta RP, Andrzeja Dudy

– Już po raz dziewiąty obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”,
ustanowiony w hołdzie bohaterom podziemia antykomunistycznego, którzy przeciwstawili
się sowieckiej agresji i narzuconemu siłą reżimowi. Oddajemy cześć niezłomnym obrońcom
wolności, którzy pomimo zakończenia II wojny światowej, w obliczu kolejnej fali terroru i
nowego zniewolenia podjęli dramatyczną decyzję, by walczyć dalej z bronią w ręku. Przez
długie dziesięciolecia ich poświęcenie i zmagania były skrzętnie wymazywane z kart naszej
historii. Dziś przywracamy Żołnierzom Wyklętym należny im szacunek i miejsce wśród
bohaterów niepodległej Polski. Ich postawa była znakiem oporu dla Polaków, którzy nie
tylko udzielali Żołnierzom Wyklętym schronienia i wsparcia, ale sami również, choć w inny
sposób, sprzeciwiali się narzuconej siłą władzy — odmawiając udziału w kolektywizacji wsi,
zachowując tradycję i pamięć o prawdziwej polskiej historii, broniąc wolności sumienia i
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wyznania. Żołnierze powstania antykomunistycznego dla wielu byli przykładem
niezłomności, źródłem nadziei i wiary w ostateczne zwycięstwo wolności i prawdy – napisał
prezydent Andrzej Duda.

– Żołnierzy, którzy po 1945 roku nie złożyli broni, spotkał tragiczny los. W Narodowy Dzień
Pamięci Żołnierzy Wyklętych przyszliśmy tu złożyć hołd żołnierzom Polskiego Państwa
Podziemnego. Nie zgodzili się na zniewolenie polityczne, militarne i gospodarcze kraju.
Komuniści zamierzali zniszczyć tę część polskiego społeczeństwa. Odebrali im życie, ale nie
odebrali im ducha. Dziś żołnierzom wyklętym po latach niesprawiedliwości i zakłamania
wreszcie przypada należne miejsce w polskiej historii. Dziękuję wszystkim uczestnikom i
organizatorom dzisiejszych uroczystości. Tym, którzy przywracają pamięć tym bohaterom,
których postawa nie może pójść na marne – dodała Agata Wojtyszek.

– Dziś w sposób piękny jednoczy się nasza wspólnota narodowa. Przyjmijcie ode mnie
wielkie podziękowania za to, że pamiętacie i rokrocznie zbiera się tu coraz więcej osób, by
oddać hołd żołnierzom wyklętym, tym, którzy oddali swoje życie po to, by Polska była w
sposób prawdziwy niepodległa i suwerenna – powiedziała wiceminister Sportu i Turystyki,
poseł Anna Krupka, która odczytała również list od prezesa Prawa i Sprawiedliwości,
Jarosława Kaczyńskiego. Parlamentarzystów reprezentowali również senator Krzysztof
Słoń oraz posłowie Bogdan Latosiński, Krzysztof Lipiec i Maria Zuba.

Głos zabrała również dr Dorota Koczwańska-Kalita, Naczelnik Delegatury Instytutu Pamięci
Narodowej w Kielcach.

– Instytut Pamięci Narodowej przywraca pamięć o tych ludziach i miejscach z nimi
związanych, którzy walczyli o niezawisłą Polskę po II wojnie światowej. Przywracamy
pamięć o nich i szacunek do nich społeczeństwu, odpowiednio dbając o historię, którą
budowali – mówiła dr Dorota Koczwańska-Kalita.

Uczestnicy odśpiewali hymn państwowy i modlili się za Żołnierzy Wyklętych. Miejsce miał
apel pamięci oraz ceremonia złożenia kwiatów i wiązanek. Na zakończenie odśpiewana
została pieśń reprezentacyjna Wojska Polskiego.

Uroczystościom towarzyszy wystawa “Zapomniane ogniwo. Konspiracyjne organizacje
młodzieżowe na ziemiach polskich w latach 1944/45–1956”. Na Skwerze Stefana
Żeromskiego można ją oglądać do 18 marca.
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